
    
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN No.  
 

(                                                    ) 
 

“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de Menor 
Cuantía IDARTES-SA-PMC-013-2022” 

  

 
Carrera 8 No. 15 - 46, Bogotá Colombia   
Tel: 3795750 
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Info: Línea 195. 

 
LA SUBDIRECTORA DE LAS ARTES DEL INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES – 

IDARTES 
 
   
En uso de las facultades legales, y en especial de las que le confieren los artículos 11 y 12 de 
la Ley 80 de 1993, el artículo 21 de la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, Ley 1882 
de 2018, nombrada como Subdirectora de las Artes del IDARTES, mediante Resolución No. 
1442 del 30 de diciembre de 2021, debidamente facultada para suscribir contratos y ejercer la 
ordenación del gasto de conformidad con la Resolución N° 543 del 30 de junio de 2020 
modificada por la Resolución N° 031 del 29 de enero del 2021,  

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que la SUBDIRECTORA DE LAS ARTES, MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA en 
calidad de Ordenador del Gasto, solicitó adelantar el proceso de Selección Abreviada por 
menor cuantía IDARTES-SA-PMC-013-2022 cuyo objeto es: “Prestar los servicios de 
impresión, encuadernación y acabados de los libros, revistas, catálogos de arte y cartillas que 
requiera el Instituto Distrital de las Artes-IDARTES en desarrollo de su actividad misional.” 
 
Que en consecuencia los profesionales asignados por la Oficina Asesora Jurídica del 
IDARTES, procedieron a dar inicio al proceso de selección IDARTES-SA-PMC-013-2022 con 
la publicación a través de la plataforma transaccional de SECOP II del Análisis de mercado, 
Estudios previos, Aviso de convocatoria, Proyecto de pliego de condiciones, demás 
documentos y anexos el día 26 de octubre de 2022.  
 
Que, durante el término de publicación del proyecto de pliego de condiciones, se recibieron 
observaciones al mismo a las cuales se les dio respuesta durante el termino establecido en el 
cronograma del proceso, tal y como se evidencia en la plataforma transaccional de SECOP II.  
 
Que el día 09 de noviembre de 2022, el IDARTES profirió la Resolución N° 1400 de 2022 “Por 
medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía 
N° IDARTES-SA-PMC-013-2022”, la cual se publicó en la plataforma transaccional del 
SECOP II junto con el pliego de condiciones definitivo y sus anexos, Análisis de mercado, 
Estudios previos, el CDP correspondiente y los demás documentos que hacen parte integral 
para el citado proceso de selección.  
 
Que el día 15 de noviembre de 2022 se venció el plazo para manifestar interés en el proceso 
IDARTES-SA-PMC-013-2022, el cual, arrojó los siguientes proveedores interesados:  
 

 
 

1528

02 - Dic - 2022

mailto:contactenos@idartes.gov.co


    
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN No.  
 

(                                                    ) 
 

“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de Menor 
Cuantía IDARTES-SA-PMC-013-2022” 

  

 
Carrera 8 No. 15 - 46, Bogotá Colombia   
Tel: 3795750 
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Info: Línea 195. 

 
 
 

Que atendiendo lo establecido en el cronograma del pliego de condiciones, el día 22 de 
noviembre de 2022 a las 10:00 a.m., se terminó el plazo para presentar ofertas, recibiendo la 
oferta de los siguientes proponentes:  
 

No. DE PROPUESTA PROPONENTE 

1 MULTI IMPRESOS SAS 

2 BUENOS Y CREATIVOS S A S 

3 IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA 

 
Tal y como se evidencia en la siguiente imagen:  
 

 
 

Que el día 25 de noviembre de 2022 se emitió el informe preliminar de verificación de 
requisitos habilitantes, el cual se publicó en la misma fecha a través de la plataforma 
transaccional del SECOP II, en el que se determinó lo siguiente:  
 

1528

02 - Dic - 2022

mailto:contactenos@idartes.gov.co


    
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN No.  
 

(                                                    ) 
 

“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de Menor 
Cuantía IDARTES-SA-PMC-013-2022” 

  

 
Carrera 8 No. 15 - 46, Bogotá Colombia   
Tel: 3795750 
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Info: Línea 195. 

Nº PROPONENTE HABILITANTES JURÍDICOS HABILITANTES FINANCIEROS HABILITANTES TÉCNICOS 

1 MULTI IMPRESOS SAS  NO HABILITADO NO HABILITADO NO HABILITADO 

2 BUENOS Y CREATIVOS S A S 
 

NO HABILITADO NO HABILITADO NO HABILITADO 

3 
IMPRENTA NACIONAL DE 

COLOMBIA 

 
RECHAZADO NO HABILITADO RECHAZADO 

 
Que de conformidad con el cronograma del proceso el término del traslado del informe de 
verificación de los requisitos habilitantes se surtió́ entre el día 25 de noviembre de 2022 y 
hasta el día 30 de noviembre de 2022.  
 
Que el IDARTES, de conformidad con el informe del Comité Evaluador, el cual hace parte 
integral de la presente, el día 02 de diciembre de 2022, publicó el informe final de verificación 
de requisitos habilitantes, concluyendo lo siguiente:  
 

EVALUACIÓN FINAL - VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

Nº  PROPONENTE  HABILITANTES JURÍDICOS HABILITANTES FINANCIEROS HABILITANTES TÉCNICOS 

1 MULTI IMPRESOS SAS HABILITADO HABILITADO HABILITADO 

2 BUENOS Y CREATIVOS S A S HABILITADO HABILITADO HABILITADO 

3 
IMPRENTA NACIONAL DE 

COLOMBIA 
RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 

 
Que, a los proponentes MULTI IMPRESOS SAS y BUENOS Y CREATIVOS S A S proponentes 
habilitados, se les realizó la ponderación de su propuesta y la evaluación económica, la cual 
arrojó el siguiente resultado: 
 

 
Que, así las cosas, el Comité Evaluador del proceso de selección, recomendó a la ordenadora 
del gasto ADJUDICAR el proceso de selección al proponente MULTI IMPRESOS SAS con 
NIT No. 800226417-0 representado para este acto por JUAN JAVIER BENAVIDES 
FONSECA , Representante Legal identificado con Cédula de Ciudadanía N° 79417015 por 
valor de TRESCIENTOS SETENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO 
MIL OCHOCIENTOS PESOS M/CTE ($371.848.800), INCLUIDO IVA, impuestos, tasas y 
contribuciones a los que haya lugar, costos directos e indirectos, lo anterior, se entenderá a 
monto agotable según los requerimientos de impresión formulados por la entidad en los 
estudios prevois, al haber cumplido plenamente con los requisitos habilitantes jurídicos, 
financieros, técnicos dispuestos en los pliegos de condiciones, y en ese mismo sentido la 

N° PROPONENTE 
FACTOR 
CALIDAD  

PROPUESTA 
ECONOMICA 

SERVICIOS 
NACIONALES 
O CON TRATO 

NACIONAL  

EMPRENDIMIE
NTO Y 

EMPRESAS DE 
MUJERES 

MIPYME 
SISTEMAS 

DE 
COMPRAS 
PUBLICAS  

TOTAL  

1 
MULTI 

IMPRESOS SAS  
50% 

 
39.50% 

 
10% 

 
0% 

 
0,25% 

 
99,75% 

2 
BUENOS Y 

CREATIVOS S A 
S  

50% 
 

35,94% 
 

10% 
 

0% 
 

0,25% 
 

96,19% 

1528

02 - Dic - 2022

mailto:contactenos@idartes.gov.co


    
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN No.  
 

(                                                    ) 
 

“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de Menor 
Cuantía IDARTES-SA-PMC-013-2022” 

  

 
Carrera 8 No. 15 - 46, Bogotá Colombia   
Tel: 3795750 
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Info: Línea 195. 

oferta fue sujeto de ponderación de los elementos de calidad y precio soportados en 
porcentajes o fórmulas señaladas.  
 
Que el presente proceso de selección se encuentra amparado con los certificados de 
disponibilidad presupuestal que se describen a continuación:  
 

CDP 
RUBRO 

Descripción del 
rubro 

Concepto del gasto Fondo Valor Fecha BPIN 

4130 
O23011601
150000007
594 

Desarrollo de las 
prácticas 
literarias como 
derecho 

O232020200991124 
Servicios de la 
administración 
pública relacionados 
con la recreación, la 
cultura y la religión 

1-100-
F001 VA-
Recursos 
distrito 

221.664.914 
Octubre 
12 de 
2022 

20201100
10139 

4168 
O23011601
210000007
614 

Transformación 
de la Red de 
Equipamientos 
Culturales para 
su 
Consolidación y 
sustentabilidad 
en Bogotá D.C. 

O232020200996220 
Servicios de 
producción y 
presentación de 
actividades de artes 
escénicas 

3-100-
F002 VA-
Administra
dos de 
libre 
destinació
n 

$9.179.000 
Octubre 
17 de 
2022 

 
 
 
 

20201100
10158 

4156 
O23011601
210000007
585 

Fortalecimiento 
a las Artes, 
territorios y 
cotidianidades 

O232020200991124 
Servicios de la 
administración 
pública relacionados 
con la recreación, la 
cultura y la religión 

1-100-
F001 VA-
Recursos 
distrito 

$46.798.386 
Octubre 
13 de 
2022 

20201100
10139 

4153 
O23011601
210000007
585 

Fortalecimiento 
a las Artes, 
territorios y 
cotidianidades 

O232020200991124 
Servicios de la 
administración 
pública relacionados 
con la recreación, la 
cultura y la religión 

1-100-
F001 VA-
Recursos 
distrito 

$6.070.500 
Octubre 
13 de 
2022 

20201100
10139 

4171 
O23011605
560000007
902 

Consolidación 
integral de la 
gestión 
administrativa y 
modernización 
institucional en 
Bogotá 

O232020200883632
02 Publicaciones de 
documentos de 
carácter oficial 

1-100-
F001 VA-
Recursos 
distrito 

$20.000.000 
Octubre 
18 de 
2022 

20201100
10376 

4142 
O23011601
140000007
619 

Fortalecimiento 
de procesos 
integrales de 
formación 
artística a lo 
largo de la vida. 
Bogotá D.C. 

O232020200883632
02 Publicaciones de 
documentos de 
carácter oficial 

1-100-
F001 VA-
Recursos 
distrito 

$48.826.000 
Octubre 
12 de 
2022 

20201100
10061 

4150 
O23011601
210000007
909 

Fortalecimiento 
de las culturas y 
procesos 
comunitarios 
artísticos en los 
territorios de 
Bogotá 

O232020200991124 
Servicios de la 
administración 
pública relacionados 
con la recreación, la 
cultura y la religión 

1-100-
F001 VA-
Recursos 
distrito 

$15.000.000 
Octubre 
12 de 
2022 

20211100
10005 

4154 
O23011601
210000007
585 

Fortalecimiento 
a las Artes, 
territorios y 
cotidianidades 

O232020200991124 
Servicios de la 
administración 
pública relacionados 
con la recreación, la 
cultura y la religión 

1-100-
F001 VA-
Recursos 
distrito 

$4.310.000 
Octubre 
13 de 
2022 

20201100
10139 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: ADJUDICAR el proceso de Selección Abreviada por Menor Cuantía  
IDARTES-SA-PMC-013-2022, el cual tiene por objeto: “Prestar los servicios de impresión, 

1528

02 - Dic - 2022

mailto:contactenos@idartes.gov.co


    
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN No.  
 

(                                                    ) 
 

“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de Menor 
Cuantía IDARTES-SA-PMC-013-2022” 

  

 
Carrera 8 No. 15 - 46, Bogotá Colombia   
Tel: 3795750 
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Info: Línea 195. 

encuadernación y acabados de los libros, revistas, catálogos de arte y cartillas que requiera 
el Instituto Distrital de las Artes-IDARTES en desarrollo de su actividad misional.”, por valor 
de TRESCIENTOS SETENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL 
OCHOCIENTOS PESOS M/CTE ($371.848.800), INCLUIDO IVA, impuestos, tasas y 
contribuciones a los que haya lugar, costos directos e indirectos al proponente MULTI 
IMPRESOS SAS con NIT No. 800226417 0 representado para este acto por JUAN JAVIER 
BENAVIDES FONSECA , Representante Legal identificado con Cédula de Ciudadanía N° 
79417015.  
 
ARTICULO SEGUNDO: La presente adjudicación se ampara en los certificados de 
disponibilidad presupuestal que se relacionan a continuación: 
 

CDP 
RUBRO 

Descripción del 
rubro 

Concepto del gasto Fondo Valor Fecha BPIN 

4130 
O2301160115
0000007594 

Desarrollo de las 
prácticas literarias 
como derecho 

O232020200991124 
Servicios de la 
administración pública 
relacionados con la 
recreación, la cultura y la 
religión 

1-100-F001 
VA-Recursos 
distrito 

221.664.914 
Octubre 12 
de 2022 

2020110010
139 

4168 
O2301160121
0000007614 

Transformación 
de la Red de 
Equipamientos 
Culturales para 
su Consolidación 
y sustentabilidad 
en Bogotá D.C. 

O232020200996220 
Servicios de producción 
y presentación de 
actividades de artes 
escénicas 

3-100-F002 
VA-
Administrado
s de libre 
destinación 

$9.179.000 
Octubre 17 
de 2022 

 
 
 
 

2020110010
158 

4156 
O2301160121
0000007585 

Fortalecimiento a 
las Artes, 
territorios y 
cotidianidades 

O232020200991124 
Servicios de la 
administración pública 
relacionados con la 
recreación, la cultura y la 
religión 

1-100-F001 
VA-Recursos 
distrito 

$46.798.386 
Octubre 13 
de 2022 

2020110010
139 

4153 
O2301160121
0000007585 

Fortalecimiento a 
las Artes, 
territorios y 
cotidianidades 

O232020200991124 
Servicios de la 
administración pública 
relacionados con la 
recreación, la cultura y la 
religión 

1-100-F001 
VA-Recursos 
distrito 

$6.070.500 
Octubre 13 
de 2022 

2020110010
139 

4171 
O2301160556
0000007902 

Consolidación 
integral de la 
gestión 
administrativa y 
modernización 
institucional en 
Bogotá 

O23202020088363202 
Publicaciones de 
documentos de carácter 
oficial 

1-100-F001 
VA-Recursos 
distrito 

$20.000.000 
Octubre 18 
de 2022 

2020110010
376 

4142 
O2301160114
0000007619 

Fortalecimiento 
de procesos 
integrales de 
formación 
artística a lo largo 
de la vida. Bogotá 
D.C. 

O23202020088363202 
Publicaciones de 
documentos de carácter 
oficial 

1-100-F001 
VA-Recursos 
distrito 

$48.826.000 
Octubre 12 
de 2022 

2020110010
061 

4150 
O2301160121
0000007909 

Fortalecimiento 
de las culturas y 
procesos 
comunitarios 
artísticos en los 
territorios de 
Bogotá 

O232020200991124 
Servicios de la 
administración pública 
relacionados con la 
recreación, la cultura y la 
religión 

1-100-F001 
VA-Recursos 
distrito 

$15.000.000 
Octubre 12 
de 2022 

2021110010
005 

4154 
O2301160121
0000007585 

Fortalecimiento a 
las Artes, 
territorios y 
cotidianidades 

O232020200991124 
Servicios de la 
administración pública 
relacionados con la 
recreación, la cultura y la 
religión 

1-100-F001 
VA-Recursos 
distrito 

$4.310.000 
Octubre 13 
de 2022 

2020110010
139 

 
 

1528

02 - Dic - 2022

mailto:contactenos@idartes.gov.co


    
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN No.  
 

(                                                    ) 
 

“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de Menor 
Cuantía IDARTES-SA-PMC-013-2022” 

  

 
Carrera 8 No. 15 - 46, Bogotá Colombia   
Tel: 3795750 
www.idartes.gov.co 
e-Mail: contactenos@idartes.gov.co 
Info: Línea 195. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar el contenido del presente acto administrativo al proponente 
adjudicatario, de conformidad con el procedimiento señalado en el artículo 66 y siguientes de 
la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Contra la presente resolución no procede recurso alguno por la vía 
gubernativa, conforme con lo señalado en el parágrafo primero del artículo 77 de la Ley 80 de 
1993. 
 
ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución se publicará a través de la plataforma 
transaccional del SECOP II, en virtud de lo establecido en el artículo 2.2.1.1.1.7.1. del Decreto 
1082 de 2004 y en el decreto 019 de 2012. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 
 
Dada en Bogotá D. C. a los 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

_________________________________ 
MAIRA XIMENA SALAMANCA ROCHA  

SUBDIRECTORA DE LAS ARTES 
 Instituto Distrital de las Artes – Idartes 

 
 

El presente acto administrativo ha sido proyectado, revisado y validado telemáticamente y vía correo electrónico como se indica en el siguiente 
recuadro: 

Funcionario – 
Contratista 

Nombre  

Aprobó Revisión:  Sandra Margoth Vélez Abello – Jefe Oficina Asesora Jurídica.  

Revisó: Stephany Johanna Ñañez – Profesional Especializado - Oficina Asesora Jurídica. 
 

Proyectó: Jairo Moscoso-Profesional Universitario OAJ  
  
Henry Alfonso Quiroga Valero - Contratista Oficina Asesora Jurídica              

 

 

1528

02 - Dic - 2022

02 dias de diciembre del 2022

mailto:contactenos@idartes.gov.co



